SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PORTARIA Nº 041/2024 - SEDHC, de 03 de Julho de 2024

                                                       Nomeia  integrantes  para compor o Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM.

 Gestão  2024/2026
Proc. nº 17080/02

Jackson Nunes, Secretário de Direitos Humanos e Cidadania, no uso de suas atribuições

que lhe foram conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher –

CMDM - Gestão  2024/2026, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LEI N.º

1234-A  e tendo em vista o constante do Processo n.º 17080/02:

I – 08 (oito) representantes dos órgãos públicos (Titular e Suplente)

a) Fundo Social de Solidariedade

Titular: Bruna Maria Lopes Araújo de Souza - Registro 63343
Suplente: Alessandra de Almeida – Registro 63826

b)  SEDHC – Secretaria Direitos Humanos e Cidadania

Titular: Alessandra dos Santos Coelho Lira – Registro 15966
Suplente: Valeria Uchôa Beranger – Registro 60686

c)  SEDES -   Secretaria de Desenvolvimento  Social

Titular: Maria Aparecida Gomes da Silva

Suplente: Elizete Campos Pereira

d) SESAU - Secretaria da Saúde

Titular:
Suplente:

e)  SETRE - Secretaria da Trabalho e Renda

Titular: Maria Candida Alves - Registro 62665
Suplente: Jacqueline Ferreira De Santana – Registro 42093

f)  SEAC – Secretaria de Eventos e Ação Comunitária

Titular: Rosário de Fátima Nunes Dos Santos – Registro 64856

Suplente: Antônio Adei Hernandez Neto - Registro 64842

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

g)   SETUR - Secretaria de Turismo

Titular: Andrea Aparecida Rodrigues Baptista - Registro 12.893
Suplente: Renata Balbino Gonçalves - Registro 15.211

h) SEDOS – Secretaria de Defessa e Organização Social

Titular: Rubens Góes Costa - Registro 16115
Suplente: Marcela Barbosa da Silva -  Registro 60325

REPRESENTANTES SOCIEDADE CIVIL:

1) Associação Bora Lá
Titular: Patrícia Ccrreia Lemos
Suplente: Cristiane Pereira Ribeiro

2) Associação Arística Cultural Social Esportiva e Ambiental Casa De Sah
Titular: Samantha Nunes Vieira
Suplente: Guilherme Mania De Lima

3) Associação Brasileira Intersexo- Abrai
Titular: Mayara Natale De Araújo
Suplente: Josilma De Fátima Silva Barroso

4) Associação Ação Entre Amigos na Vila Margarida
Titular: Adrileine Regina De Andrade
Suplente: Jucimara Fabiana Olívio

5) Associação Amigos Da Vila Valença  - AAVV
Titular: Clarice Rita Do Carmo Dos Santos
Suplente: Andressa Rita Do Carmo Santos

6) Associação de Apoio às Portadoras de Endometriose - Endo Mulheres Baixada Santista
Titular: Flávia Marcelino Da Silva
Suplente: Romilda Gadi

7) AVERA -Associação Vicentina de Esportes Radicais
Titular: Kelly de Jesus
Suplente: Poliana Perola Nogueira Lima

8) Asssociação The Best
Titular: Elaine dos Santos Ribeiro
Suplente: Tatiane dos Santos Ribeiro Luna

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade, 03 de

Julho de 2024.

JACKSON NUNES

Secretário de Direitos Humanos e Cidadania